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ABSTRAKT

ZÖRKLER, Michael. Návrh opravy mostu Edvarda Beneše v Ústí nad Labem. Praha, 2019. Diplomová práce.
České vysoké učení technické, Fakulta stavební

Cílem této diplomové práce je návrh rekonstrukce mostu Edvarda Beneše v Ústí nad Labem, zjištění stavu
současné konstrukce, vytvoření variant řešení a posoudit vybranou variantu a ověřit její statické chování.

Práce je rozdělena do tří částí. První část se věnuje historii mostu, popisu stávajícího stavu, možnostmi
rekonstrukce z hlediska konstrukčního a finančního, popisu zvolené varianty s postupem výstavby a zabývá
se jejím modelováním. Problematika je zaměřena především na náhradu táhla oblouku. Druhá část se věnuje
statické analýze konstrukce a posouzením mostovky a oblouku. Třetí část se skládá z výkresové
dokumentace.

KLÍČOVÁ SLOVA

obloukový most, Josef Melan, rekonstrukce, nýtovaný, fáze výstavby, ocel, předpjatý beton, most
přes Labe, Ústí nad Labem

ABSTRACT

ZÖRKLER, Michael. The design of reconstruction of Benesuv bridge in Usti nad Labem. Prague, 2019.
Master’s Thesis. Czech technical university, Faculty of civil engineering

The aim of this thesis is the design of reconstruction of Edvard Beneš bridge in Ústí nad Labem,
determination of the state of current construction and to create the solution variants. Asess the selected option
and verify its static behavior.

The thesis is divided into three parts. The first part is focused on history of the Beneš bridge, description of the
current state, the possibilities of reconstruction from a constructional and financial point of view, description of
the selected variant with the proces of construction and its modeling. The main focus is in the replacement of
the arc rod. The second part deals with the static analysis of the construction and assessment of the bridge
deck and arc.The third part include common drawings.

KEY WORDS

arch bridge. Josef Melan, repair, rivited, construction stage analysis, steel, post-tension concrete,
Elbe bridge, Usti nad Labem
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje problematice řešení rekonstrukce mostu dr. Edvarda Beneše v Ústí nad
Labem z roku 1936. Nýtovaná ocelová konstrukce složená z ocelového oblouku s táhlem, závěsy a s klasickou
mostovkou z příčníků a podélníků, podpírající železobetonovou desku již vykazuje značná oslabení a
problémy. Současný stav konstrukce je nevyhovující. Po vypracování podrobného průzkumu mostu a
stanovení jeho zatížitelnosti bylo přikročeno k omezení dopravy na mostě. Informace o stavu mostu a jeho
nosné konstrukce budou pokladem pro vytvoření variant rekonstrukce.

Práce je rozdělená na dílčí části. V úvodní části se práce věnuje historii mostu, stávajícímu stavu mostu a
variantám řešení rekonstrukce s analýzou jejich pozitiv a negativ. Z prezentovaných variant bude vybrána
jedna, která bude rozpracována podrobněji v přibližném rozsahu pro stupeň DSP. Pro statickou analýzu bude
vytvořen výpočetní model konstrukce, z něhož budou získány vnitřní síly a napětí v konstrukci. Posouzení
bude provedeno pro střední pole mostu, tj. pro ocelový oblouk a betonovou mostovku. Bude ověřeno, zda tyto
části vyhovují všem zatěžovacím stavům a jsou schopné ze statického hlediska fungovat. Poslední částí budou
přehledné výkresy konstrukce, výkres betonové konstrukce a výkres postupu výstavby.
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2. REŠERŠE

2.1. Historie

2.1.1. Období Rakouska-Uherska (do roku 1918)

Z Ústí nad Labem se v průběhu 19. století stalo vyspělé průmyslové město. Významnou roli hrálo lodní
doprava a lodní stavitelství, pivovarnictví, chemický průmysl a těžba uhlí. O významu tohoto města v této době
svědčí i vytvoření železničního spojení s Prahou a Drážďany a to již v roce 1851. Tato trať vedla podél levého
břehu Labe a je i dodnes jednou z hlavních železničních tratí v České republice.

Při stavbě trati Rakouské severozápadní dráhy, která vedla podél pravého labského břehu, vznikla
potřeba vytvoření přemostění mezi Střekovem a Ústím. V důsledku toho byl postaven v letech 1871-1872 první
most přes Labe v Ústí nad Labem. Jednalo se o kombinovaný dvoupatrový příhradový ocelový most, který
sloužil ve svém prvním patře pěším a povozům, po druhém patře vedla železniční trať.

Obrázek 1 - První železniční most v Ústí nad Labem (okolo r. 1900)

S prudkým rozvojem automobilové, nákladní i autobusové dopravy přestal tento první labský most
vyhovovat. Těžké podmínky měly jak nákladní vozy, tak i autobusy, jelikož musely na most najíždět velmi
prudkými oblouky. Proto se začalo uvažovat o stavbě nového silničního mostu, který by tento problém vyřešil. O
stavbě nového mostu se začalo uvažovat již v roce 1908, pro jeho realizaci však nebyly v té době finanční
prostředky.

2.1.2. Období První republiky (1918-1938)

Na myšlenku vytvoření nového městského silničního mostu se navázalo v roce 1920. Městský stavební
úřad v Ústí nad Labem nechal vyhotovit generální projekt stavby, avšak v období po první světové válce se
musel ve městě řešit nedostatek bytů, a tím pádem se stavba nového mostu o pár let posunula.
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PŘÍPRAVA STAVBY

V období mezi lety 1926-1931 se již začalo s přípravou projektu. Byl vytvořen městský výbor pro stavbu
mostu, jehož cílem bylo celý projekt řídit a zajistit jeho financování. Bylo uvažováno o dvou variantách
přemostění, železobetonový nebo ocelový obloukový most. Přestože by byla železobetonová konstrukce o
téměř 3 000 000 Kčs levnější, z důvodu agresivního ústeckého ovzduší zvítězila varianta s ocelovou
konstrukcí.

Vytvořením podrobné projektové dokumentace byl pověřen věhlasný a v té době renomovaný rakouský
profesor Ing. Josef Melan (1853-1941)., který je známý svým patentem obloukových betonových mostů, u
nichž výztuž tvoří ocelové příhradové nosníky. Jeho mosty lze nalézt ve Spojených státech amerických a ve
státech bývalého Rakouska-Uherska. Snad nejznámější je Dračí most v Lublani z roku 1901.

Obrázek 2 – Návrh mostu dr. Edvarda Beneše, Josef Melan (1929)

STAVBA MOSTU

Stavba započala na začátku roku 1934. Do stavby se zapojilo kromě zavedených firem i mnoho místních
stavebních společností a továren. Mezi hlavní společnosti podílející se na stavbě mostu patřily:

Vítkovické důlní a železářské společnosti – montážní díly oblouku, závěsů a částí mostovky

Bratři Prášilové & spol. - příčníky

akciová společnost Georg Schicht – chodníkové konzoly a zábradlí

Pittel & Brausswetter, Köhler a spol. - zakládání

Na jaře 1934 se začalo s budováním základů mostů na střekovské straně. Bylo zvoleno založení na
hlubinných kesonech, ve kterých se pracovalo 24 hodin denně. Postupovalo se rychlostí 30cm/den. Poté co
pracovníci narazili na čedičové podloží, bylo nutné horninu odstřelovat. Komory byly poté vyskládány žulovými
kvádry a vybetonovány.

Před zahájením montáže ocelové konstrukce a stavbou pilířů bylo nutno sanovat prostor na ústecké
straně. V souvislosti s tím vzniklo nové náměstí (dnes známé jako Předmostí). Upravilo ústecké nábřeží,
vystavělo provizorní dřevěné lešení a postavila se hráz pro regulaci vody v okolí stavby. Pro lodní dopravu byl
ponechán 30 m široký plavební prostor, který překlenovala provizorní ocelová konstrukce.
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Obrázek 3 – Stavba mostního pilíře (1934)

Montáž nosné konstrukce započala v květnu roku 1935. Konstrukce středního pole se skládala
z několika montážních dílů, které byly nejprve provizorně spojeny šroubovými spoji, sestaveny a až poté
snýtovány. Po sestavení středního pole byla přidána i pole krajní (vložená). Celkem se na mostě nachází více
než 140 000 nýtů. Ocelová nosná konstrukce mostu byla dokončena v září 1935.

Obrázek 4 – Montáž ocelové konstrukce (1935)

Zbývaly už jen práce na mostním svršku. Na již hotovou konstrukci byla vylita železobetonová deska se
zesílením ve střední části. Byly položeny izolační vrstvy vozovky, živičné vrstvy vozovky a cementový potěr. Do
vozovky byly položeny i kolejnice tramvajové dráhy. Povrch vozovky tvořily dřevěné hranoly, z důvodu

[…]

= 45 + 10 = 55 mm odpovídá c min = 45 mm
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8.2. Posouzení mostovky

8.2.1. Vykreslení napětí

výstupy z programu [C] z přídavného modulu WinGraf pro zobrazení výsledků.

Napětí jsou zobrazena pro body T a B, která jsou zadány do průřezu s program SOFiPLUS . Umístění bodů je zobrazeno níže.

BOD T (TOP OF CONCRETE)

BOD B (BOTTOM OF CONCRETE)

Obrázek 77 - Umístění STRESS POINT na průřezu

SEZNAM ZOBRAZOVANÝCH KOMBINACÍ NAPĚTÍ

NÁZEV: VYSVĚTLENÍ:

CASE 60000 SLS EOC QUASI MSP ČAS UVEDENÍ DO PROVOZU KVAZISTÁLÁ KOMBINACE

CASE 60100 SLS EOC FREQ MSP ČAS UVEDENÍ DO PROVOZU ČASTÁ KOMBINACE

CASE 60200 SLS EOC CHAR MSP ČAS UVEDENÍ DO PROVOZU CHAR. KOMBINACE

CASE 70000 SLS EOL QUASI MSP ČAS KONEC ŽIVOTNOSTI KVAZISTÁLÁ KOMBINACE

CASE 70100 SLS EOL FREQ MSP ČAS KONEC ŽIVOTNOSTI ČASTÁ KOMBINACE

CASE 70200 SLS EOL CHAR MSP ČAS KONEC ŽIVOTNOSTI CHAR. KOMBINACE

SEZNAM ZOBRAZOVANÝCH NAPĚTÍ

NÁZEV: VYSVĚTLENÍ:

CASE 50000 SUM VLASTNI TIHA VLASTNÍ TÍHA

CASE 50001 SUM OSTATNÍ STÁLE OSTATNÍ STÁLÉ

CASE 50002 SUM PREDPETI PŘEDPĚTÍ

CASE 50003 SUM C+S EOC SMRŠŤOVÁNÍ+DOTVAROVÁNÍ - EOC

CASE 50004 SUM C+S EOL SMRŠŤOVÁNÍ+DOTVAROVÁNÍ - EOL

CASE 50005 SUM LM1-Q LM1-TS

CASE 50006 SUM LM1-U LM1-UDL

CASE 50007 SUM VITR VÍTR

CASE 50008 SUM CHODCI CHODCI

Posouzení mostovky se bude věnovat pouze části ve středním poli. Budou se řešit napětí v mostovce v časech uvedení do
provozu a na konci životnosti. Vzhledem k tomu že se jedná pouze o statické ověření táhla, bude přistoupeno ke
zjednodušujícím podmínkám pro posouzení. Tlaková napětí v MSP (SLS) se omezí dle [7], kap.7.2. Tahová napětí pro běžný
provoz (kvazistálá a častá kombinace) nebudou dovolena. Pro charakteristickou kombinaci zatížení budou tahová napětí
omezena průměrnou tahovou pevností betonu. Tato omezení zajistí dlouhodobou životnost a provozuschopnost konstrukce.
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8.2.2. SLS - Uvedení do provozu - kvazistálá kombinace
dle [1]  G k,i "+" P k "+" Q k,1 "+"  0,i *Q k,i

min ≤ 0 max ≤ 0.45*fck

-5.47 MPa ≤ 0.00 MPa -13.10 MPa ≤ 20.25 MPa

VYHOVUJE  VYHOVUJE 

8.2.3. SLS - Uvedení do provozu - častá kombinace
dle [1]  G k,i "+" P k "+"  1 Q k,1 "+"  2,i *Q k,i

min ≤ 0 max ≤ 0.6*fck

-0.10 MPa ≤ 0.00 MPa -14.30 MPa ≤ 27.00 MPa

VYHOVUJE  VYHOVUJE 

8.2.4. SLS - Uvedení do provozu - charakteristická kombinace
dle [1]  G k,i "+" P k "+" Q k,1 "+"  0,i *Q k,i

min ≤ fct,m max ≤ 0.6*fck

3.60 MPa ≤ 3.80 MPa -16.10 MPa ≤ 27.00 MPa

VYHOVUJE  VYHOVUJE 

8.2.5. SLS - Konec životnosti - kvazistálá kombinace
dle [1]  G k,i "+" P k "+" Q k,1 "+"  0,i *Q k,i

min ≤ 0 max ≤ 0.45*fck

-6.03 MPa ≤ 0.00 MPa -14.10 MPa ≤ 20.25 MPa

VYHOVUJE  VYHOVUJE 

8.2.6. SLS - Konec životnosti - častá kombinace
dle [1]  G k,i "+" P k "+"  1 Q k,1 "+"  2,i *Q k,i

min ≤ 0 max ≤ 0.6*fck

-0.65 MPa ≤ 0.00 MPa -15.20 MPa ≤ 27.00 MPa

VYHOVUJE  VYHOVUJE 

8.2.7. SLS - Konec životnosti - charakteristická kombinace
dle [1]  G k,i "+" P k "+" Q k,1 "+"  0,i *Q k,i

min ≤ fct,m max ≤ 0.6*fck

3.05 MPa ≤ 3.80 MPa -16.80 MPa ≤ 27.00 MPa

VYHOVUJE  VYHOVUJE 
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9. ZÁVĚR

S pomocí výpočetního softwaru bylo ověřeno statické fungování středního pole mostu, byl posouzen
stávající ocelový oblouk dle současných norem ČSN EN a dle zjištěných parametrů z průzkumu mostu.
Mostovka byla navržena a posouzena dle současných norem ČSN EN. Obě části konstrukce vyhověly
posouzení.

Postup rekonstrukce popsaný v této práci, který zahrnuje snesení vložených polí stávajícího mostu,
zachycení vodorovných sil z oblouku pomocí provizorního táhla a výstavbu nové mostovky z předpjatého
betonu, je tedy realizovatelný.
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