I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh opravy Benešova mostu v Ústí nad Labem
Jméno autora: Michael Zörkler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Lukáš Vráblík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce proti zadání rozšířena.</i>
Definované cíle diplomové práce byly splněny. Jedná se o praktický návrh rekonstrukce velmi složité mostní konstrukce obsahující veškeré nezbytné součásti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval zcela samostatně, práce byla průběžně konzultována.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Odborná úroveň diplomové práce je velmi dobrá, práce je zpracována poměrně přehledně, jazyková úroveň je výborná. Textová část a statický výpočet je didakticky zpracován jako komentovaný text.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Formální i jazyková úroveň je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Veškeré použité zdroje jsou řádně okomentovány a citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student se se zadáním diplomové práce velmi dobře vypořádal, předvedl velmi dobré schopnosti v oblasti navrhování mostních konstrukcí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 8.2.2019

Podpis: